
 
Ano II – Prefeitura Municipal de Galiléia, sexta-feira, 22 de setembro de 2023 - Edição: 375 

 

 
Prefeitura Municipal de Galiléia  
R. Ari Machado, 599, centro, CEP: 35250-000 
TEL. (33) 3244-1309 
www.galileia.mg.gov.br 

Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 
 

 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GALILÉIA – MG. AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
Dispensa nº 072/2023. Em concordância com o art. 75. §3º da Lei nº 14.133/21, o Município de 
Galiléia vem manifestar o interesse da Administração em obter propostas adicionais de 
eventuais interessados, pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis, sendo a especificação do 
objeto a Futura contratação de empresa especializada para realização de oficinas de 
capacitação para os profissionais da Secretaria Municipal de Saúde de GALILÉIA/MG. Email: 
licitacao@galileia.mg.gov.br, https:/transparencia.galileia.mg.gov.br/licitacoes/ tel.: (33) 
32441309 /32441381. Galiléia / MG, 20/09/2023 – Gabriela da Silva Ramos Nicacio – Agente 
de Contratação. 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GALILÉIA – MG. AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
Dispensa nº 078/2023. Em concordância com o art. 75. §3º da Lei nº 14.133/21, o Município de 
Galiléia vem manifestar o interesse da Administração em obter propostas adicionais de 
eventuais interessados, pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis, sendo a especificação do 
objeto a Futura Aquisição de Bandeiras Oficiais do Brasil, Estado e Município, Bases e Mastros 
para as Secretarias do Município de 
Galiléia/MG.Email:licitacao@galileia.mg.gov.br,https://www.galileia.mg.gov.br/diarioeletronico/ht
tps:/transparencia.galileia.mg.gov.br/licitacoes/ tel.: (33) 32441309 /32441381. Galiléia / MG, 
21/09/2023–Vagner Rodrigues Valentim –Presidente da CPL. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GALILEIA / MG – Extrato do Contrato nº 145/2023, originado da 
realização da Chamada Pública nº 001/2023, firmado com o agricultor familiar EDMILSON 
GUSMÃO, CPF 840.928.666-15. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar/PNAE no Município de Galileia/MG. Data de assinatura do Contrato: 
15/09/2023. Valor: R$ 25.040,00 (vinte e cinco mil e quarenta reais). Galiléia/MG, 
18/09/2023. Paulo Ribeiro de Aquino, Secretário Municipal de Administração. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GALILEIA / MG – Extrato do Contrato nº 146/2023, originado da 
realização da Chamada Pública nº 001/2023, firmado com o agricultor familiar MARIA DA 
PENHA VALBUZA, CPF 029.597.586-50. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar/PNAE no Município de Galileia/MG. Data de assinatura do 
Contrato: 15/09/2023. Valor: R$ 23.248,00 (vinte e três mil duzentos e quarenta e oito 
reais). Galiléia/MG, 18/09/2023. Paulo Ribeiro de Aquino, Secretário Municipal de 
Administração. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GALILEIA / MG – Extrato do Contrato nº 147/2023, originado da 
realização da Chamada Pública nº 001/2023, firmado com o agricultor familiar GENARIO 
ALVES FIGUEIREDO, CPF 840.933.906-49. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar/PNAE no Município de Galileia/MG. Data de assinatura do 
Contrato: 15/09/2023. Valor: R$ 15.357,00 (quinze mil trezentos e cinquenta e sete reais). 
Galiléia/MG, 18/09/2023. Paulo Ribeiro de Aquino, Secretário Municipal de Administração. 
 

mailto:licitacao@galileia.mg.gov.br
https://transparencia.galileia.mg.gov.br/licitacoes/
mailto:licitacao@galileia.mg.gov.br
https://www.galileia.mg.gov.br/diarioeletronico/
https://transparencia.galileia.mg.gov.br/licitacoes/
https://transparencia.galileia.mg.gov.br/licitacoes/


 
Ano II – Prefeitura Municipal de Galiléia, sexta-feira, 22 de setembro de 2023 - Edição: 375 

 

 
Prefeitura Municipal de Galiléia  
R. Ari Machado, 599, centro, CEP: 35250-000 
TEL. (33) 3244-1309 
www.galileia.mg.gov.br 

Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GALILEIA / MG – Extrato do Contrato nº 148/2023, originado da 
realização da Chamada Pública nº 001/2023, firmado com o agricultor familiar JOÃO ITAMAR 
BOTELHO DE SOUZA, CPF 072.599.4460-09. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar/PNAE no Município de Galileia/MG. Data de assinatura do 
Contrato: 15/09/2023. Valor: R$ 12.485,50 (doze mil quatrocentos e oitenta e cinco reais e 
cinquenta centavos). Galiléia/MG, 18/09/2023. Paulo Ribeiro de Aquino, Secretário Municipal 
de Administração. 

Extrato do Julgamento de Recurso Administrativo. 
Processo Licitatório nº 109/2023 – Tomada de Preços nº 004/2023. 

Em face dos princípios Constitucionais, tendo as Razões expendidas no presente Processo, 
esta Comissão Permanente de Licitação resolve: 
a) NEGAR PROVIMENTO aos Recursos Administrativos das empresas: CONSTRUTORA S 

& L EIRELI e GPF CONSTRUTORA EIRELI; 

b) DECIDIR pela confirmação da Ata de Julgamento dos Documentos de Habilitação da 

Tomada de Preços nº 004/2023, de 30/08/2023. 

A presente decisão pode ser lida na íntegra no portal do município: 
https://www.galileia.mg.gov.br/licitacao/ 

Galileia-MG, 21 de setembro de 2023. 
Vagner Rodrigues Valentim 

Presidente da CPL 
 
 
 
 

Extrato do Julgamento de Recurso Administrativo. 
AUTORIDADE COMPETENTE 

Processo Licitatório nº 109/2023 – Tomada de Preços nº 004/2023. 
Acolho integralmente os fundamentos e as conclusões expostas pela Comissão Permanente de 
Licitação - CPL, como razões de decidir, mantendo-se a decisão de inabilitação das empresas 
RECORRENTES, bem como confirmar a Ata de Julgamento dos Documentos de Habilitação, 
dando dessa forma prosseguimento às demais fases do certame.  
 
É como decido.  
 
Dê-se ciência aos interessados e divulgue-se na forma prevista no Edital.  
 

Galileia-MG, 22 de setembro de 2023. 
Juarez da Silva Lima 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 

JUAREZ DA SILVA LIMA 
Prefeito 

 
 
 
 

https://www.galileia.mg.gov.br/licitacao/


 
Ano II – Prefeitura Municipal de Galiléia, sexta-feira, 22 de setembro de 2023 - Edição: 375 

 

 
Prefeitura Municipal de Galiléia  
R. Ari Machado, 599, centro, CEP: 35250-000 
TEL. (33) 3244-1309 
www.galileia.mg.gov.br 

Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GALILÉIA / MG – Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
109/2023, originado da realização do Pregão Eletrônico nº 032/2023, firmado com a empresa 
BH FARMA COMERCIO LTDA, CNPJ – Nº 42.799.163/0001-26. Objeto: Registro de Preço 
para Futura Aquisição de Medicamentos Injetáveis para atender a Secretaria Municipal de 
Saúde de Galileia/MG. Data de assinatura da Ata: 19/09/2023. Valor: R$ 15.098,40 (quinze mil 
e noventa e oito reais e quarenta centavos). Galiléia-MG, 22/09/2023. Paulo Ribeiro de 
Aquino - Secretário Municipal de Administração. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GALILÉIA / MG – Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
110/2023, originado da realização do Pregão Eletrônico nº 032/2023, firmado com a empresa 
ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ – Nº 03.945.035/0001-91. Objeto: 
Registro de Preço para Futura Aquisição de Medicamentos Injetáveis para atender a Secretaria 
Municipal de Saúde de Galileia/MG. Data de assinatura da Ata: 19/09/2023. Valor: R$ 512,40 
(quinhentos e doze reais e quarenta centavos). Galiléia-MG, 22/09/2023. Paulo Ribeiro de 
Aquino - Secretário Municipal de Administração. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GALILÉIA / MG – Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
111/2023, originado da realização do Pregão Eletrônico nº 032/2023, firmado com a empresa 
DISTRIBEM MED. E MAT. HOSP. LTDA, CNPJ – Nº 34.771.531/0001-08. Objeto: Registro de 
Preço para Futura Aquisição de Medicamentos Injetáveis para atender a Secretaria Municipal 
de Saúde de Galileia/MG. Data de assinatura da Ata: 19/09/2023. Valor: R$ 10.693,80 (dez mil 
e seiscentos e noventa e três reais e oitenta centavos). Galiléia-MG, 22/09/2023. Paulo 
Ribeiro de Aquino - Secretário Municipal de Administração. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GALILÉIA / MG – Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
112/2023, originado da realização do Pregão Eletrônico nº 032/2023, firmado com a empresa 
VALEMAC LTDA, CNPJ – Nº 26.108.209/0001-67. Objeto: Registro de Preço para Futura 
Aquisição de Medicamentos Injetáveis para atender a Secretaria Municipal de Saúde de 
Galileia/MG. Data de assinatura da Ata: 19/09/2023. Valor: R$ 6.225,00 (seis mil e duzentos e 
vinte e cinco reais). Galiléia-MG, 22/09/2023. Paulo Ribeiro de Aquino - Secretário Municipal 
de Administração. 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GALILÉIA / MG – Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
113/2023, originado da realização do Pregão Eletrônico nº 032/2023, firmado com a empresa 
LB DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ – Nº 43.011.104/0001-04. Objeto: 
Registro de Preço para Futura Aquisição de Medicamentos Injetáveis para atender a Secretaria 
Municipal de Saúde de Galileia/MG. Data de assinatura da Ata: 19/09/2023. Valor: R$ 4.699,00 
(quatro mil e seiscentos e noventa e nove reais). Galiléia-MG, 22/09/2023. Paulo Ribeiro de 
Aquino - Secretário Municipal de Administração. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GALILÉIA / MG – Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
114/2023, originado da realização do Pregão Eletrônico nº 032/2023, firmado com a empresa 
BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ – Nº 18.269.125/0001-87. Objeto: 
Registro de Preço para Futura Aquisição de Medicamentos Injetáveis para atender a Secretaria 
Municipal de Saúde de Galileia/MG. Data de assinatura da Ata: 19/09/2023. Valor: R$ 



 
Ano II – Prefeitura Municipal de Galiléia, sexta-feira, 22 de setembro de 2023 - Edição: 375 

 

 
Prefeitura Municipal de Galiléia  
R. Ari Machado, 599, centro, CEP: 35250-000 
TEL. (33) 3244-1309 
www.galileia.mg.gov.br 

Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 
 

 

11.907,00 (onze mil e novecentos e sete reais). Galiléia-MG, 22/09/2023. Paulo Ribeiro de 
Aquino - Secretário Municipal de Administração. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GALILÉIA / MG – Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
115/2023, originado da realização do Pregão Eletrônico nº 032/2023, firmado com a empresa 
CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI, CNPJ 12.418.191/0001-95. Objeto: Registro de Preço para Futura Aquisição de 
Medicamentos Injetáveis para atender a Secretaria Municipal de Saúde de Galileia/MG. Data 
de assinatura da Ata: 19/09/2023. Valor: R$ 2.194,00 (dois mil e cento e noventa e quatro 
reais). Galiléia-MG, 22/09/2023. Paulo Ribeiro de Aquino - Secretário Municipal de 
Administração. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GALILÉIA / MG – Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
116/2023, originado da realização do Pregão Eletrônico nº 032/2023, firmado com a empresa 
PONTES E GUEDES DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ 37.920.081/0001-
58. Objeto: Registro de Preço para Futura Aquisição de Medicamentos Injetáveis para atender 
a Secretaria Municipal de Saúde de Galileia/MG. Data de assinatura da Ata: 19/09/2023. Valor: 
R$ 6.891,00 (seis mil e oitocentos e noventa e um reais). Galiléia-MG, 22/09/2023. Paulo 
Ribeiro de Aquino - Secretário Municipal de Administração. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GALILÉIA / MG – Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
117/2023, originado da realização do Pregão Eletrônico nº 032/2023, firmado com a empresa 
CMH - CENTRAL DE MEDICAMENTOS – EIRELI, CNPJ – Nº 23.2280.760/001-74. Objeto: 
Registro de Preço para Futura Aquisição de Medicamentos Injetáveis para atender a Secretaria 
Municipal de Saúde de Galileia/MG. Data de assinatura da Ata: 19/09/2023. Valor: R$ 5.048,75 
(cinco mil e quarenta e oito reais e setenta e cinco centavos). Galiléia-MG, 22/09/2023. 
Paulo Ribeiro de Aquino - Secretário Municipal de Administração. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GALILÉIA / MG – Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
118/2023, originado da realização do Pregão Eletrônico nº 032/2023, firmado com a empresa 
EMENALLI MEDICAL LTDA, CNPJ – Nº 13.694.036/0002-45. Objeto: Registro de Preço para 
Futura Aquisição de Medicamentos Injetáveis para atender a Secretaria Municipal de Saúde de 
Galileia/MG. Data de assinatura da Ata: 19/09/2023. Valor: R$ 944,00 (novecentos e quarenta 
e quatro reais). Galiléia-MG, 22/09/2023. Paulo Ribeiro de Aquino - Secretário Municipal de 
Administração. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GALILÉIA / MG – Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
119/2023, originado da realização do Pregão Eletrônico nº 032/2023, firmado com a empresa 
VALE COMERCIAL EIRELI, CNPJ – Nº 71.336.101/0001-86. Objeto: Registro de Preço para 
Futura Aquisição de Medicamentos Injetáveis para atender a Secretaria Municipal de Saúde de 
Galileia/MG. Data de assinatura da Ata: 19/09/2023. Valor: R$ 20.340,00 (vinte mil e 
trezentos e quarenta reais). Galiléia-MG, 22/09/2023. Paulo Ribeiro de Aquino - Secretário 
Municipal de Administração. 
 
 



 
Ano II – Prefeitura Municipal de Galiléia, sexta-feira, 22 de setembro de 2023 - Edição: 375 

 

 
Prefeitura Municipal de Galiléia  
R. Ari Machado, 599, centro, CEP: 35250-000 
TEL. (33) 3244-1309 
www.galileia.mg.gov.br 

Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. Autoridade Certificadora: CEF. 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GALILÉIA / MG – Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
120/2023, originado da realização do Pregão Eletrônico nº 032/2023, firmado com a empresa 
SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ – Nº 12.927.876/0001-67. Objeto: 
Registro de Preço para Futura Aquisição de Medicamentos Injetáveis para atender a Secretaria 
Municipal de Saúde de Galileia/MG. Data de assinatura da Ata: 19/09/2023. Valor: R$ 
32.003,80 (trinta e dois mil e três reais e oitenta centavos). Galiléia-MG, 22/09/2023. Paulo 
Ribeiro de Aquino - Secretário Municipal de Administração. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GALILÉIA / MG – Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
121/2023, originado da realização do Pregão Eletrônico nº 032/2023, firmado com a empresa 
COFARMINAS COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ – Nº 
02.537.890/0001-09. Objeto: Registro de Preço para Futura Aquisição de Medicamentos 
Injetáveis para atender a Secretaria Municipal de Saúde de Galileia/MG. Data de assinatura da 
Ata: 19/09/2023. Valor: R$ 32.054,10 (trinta e dois mil e cinquenta e quatro reais e dez 
centavos). Galiléia-MG, 22/09/2023. Paulo Ribeiro de Aquino - Secretário Municipal de 
Administração. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GALILÉIA / MG – Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
122/2023, originado da realização do Pregão Eletrônico nº 032/2023, firmado com a empresa 
TIDIMAR COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 
25.296.849/0001-85. Objeto: Registro de Preço para Futura Aquisição de Medicamentos 
Injetáveis para atender a Secretaria Municipal de Saúde de Galileia/MG. Data de assinatura da 
Ata: 19/09/2023. Valor: R$ 2.308,00 (dois mil e trezentos e oito reais). Galiléia-MG, 
22/09/2023. Paulo Ribeiro de Aquino - Secretário Municipal de Administração. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GALILÉIA / MG – Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
123/2023, originado da realização do Pregão Eletrônico nº 032/2023, firmado com a empresa 
UP DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ – Nº 44.152.616/0001-53. Objeto: Registro de Preço para 
Futura Aquisição de Medicamentos Injetáveis para atender a Secretaria Municipal de Saúde de 
Galileia/MG. Data de assinatura da Ata: 19/09/2023. Valor: R$ 2.180,00 (dois mil e cento e 
oitenta reais). Galiléia-MG, 22/09/2023. Paulo Ribeiro de Aquino - Secretário Municipal de 
Administração. 
 
 
 

 
 

JUAREZ DA SILVA LIMA 
Prefeito 

 


		2023-09-22T15:29:21-0300
	MUNICIPIO DE GALILEIA:17005000000187




